

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a
IČO: 45747393

**Výročná správa neziskovej organizácie KOSMATEC, n. o. za
rok 2021**

V Ubl'i, 24.02.2022

OBSAH:

1. ÚVOD
2. PREHĽAD POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNYCH SLUŽIEB A ČINNOSTÍ
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV
4. VÝROK AUDITORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
5. PREHĽAD VÝNOSOV A NÁKLADOV
6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE
7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a

IČO: 45747393

1. ÚVOD

Nezisková organizácia KOSMATEC, n. o. so sídlom v Ubl'i č. 120 bola zapísaná do Registra neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby pod číslom OVVS-482/2015-NO a zápis nadobudol právoplatnosť dňom 28.7.2015. Štatútom neziskovej organizácie je Mgr. Kaľuchová Mária. Kapacita zariadenia poskytujúca sociálne služby je 18 miest. V priebehu roka 2021 došlo v neziskovej organizácii k zmene adresy sídla z pôvodnej Ubl'a 368 na Ubl'a 120. Na výkon svojej činnosti nezisková organizácia zamestnávala k 31.12.2021 15 zamestnancov na plný úväzok a v priebehu roka 1 zamestnanca na dohodu o vykonaní práce v rozsahu 4 hodín týždenne. Celkový počet zamestnancov v priebehu roky spolu so zástupmi počas PN bol 18 zamestnancov.

Bankové spojenie: Prima banka Slovensko, a.s., IBAN: SK33 5600 0000 0082 4829 4002

2. PREHLÁD POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNYCH SLUŽIEB A ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2020

Nezisková organizácia KOSMATEC poskytuje vo svojom zariadení sociálne služby podmienené odkázanosťou podľa § 71 ods. 6 a § 78a zákona o sociálnych službách. V roku 2021 poskytovala celoročnou pobytovou formou s poskytovaním následných druhov sociálnej služby:

- **Špecializované zariadenie** s kapacitou 18 miest

s miestom poskytovania sociálnej služby Ubl'a 120, ktoré začala poskytovať výlučne len v špecializovanom zariadení od 01.01.2020.

Tieto sociálne služby sú poskytované na základe zápisu do Registra poskytovateľov sociálnych služieb, ktorý vedie Prešovský samosprávny kraj, po splnení všetkých zákonných podmienok pre zápis.

V Špecializovanom zariadení sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V a VI, a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, a demencia rôzneho typu etiológie.

V špecializovanom zariadení sa poskytuje:

- a., pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby
- b., sociálne poradenstvo
- c., sociálna rehabilitácia
- d., ubytovanie
- e., stravovanie
- f., upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
- g., osobné vybavenie

Poslaním zariadenia je zabezpečiť, aby poskytované sociálne služby:

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubľa 120, 067 73 Ubľa

IČO: 45747393

- rešpektovali práva a individuálne potreby prijímateľa sociálnej služby a zachovávali ich dôstojnosť,
- podporovali prijímateľa sociálnej služby pri udržaní ich samostatnosti, sebestačnosti, nezávislosti v rozhodovaní o svojom živote a tak zabezpečili čo najvyššiu možnú kvalitu ich života aj napriek fyzickým či psychickým obmedzeniam,
- umožnili prijímateľovi sociálnej služby zachovať si doterajší spôsob života, tak aby mohol byť i naďalej súčasťou spoločnosti (podporovať styk s rodinou, súrodencami, priateľmi, vrstovníkmi...)
- boli bezpečné a poskytované na odbornej úrovni.

Zariadenie sociálnych služieb neziskovej organizácie KOSMATEC, n. o. je malokapacitné zariadenie s klientelou prevažne z obce Ubľa a jej okolia, ktoré poskytuje svoje služby v prenajatých priestoroch zrekonštruovanej a zmodernizovanej budove bývalej materskej škôlky a má 9 ubytovacích miestností v troch samostatných bunkách, každá so samostatnou kúpeľňou a toaletou. Základné vybavenie obytnej miestnosti tvorí kompletne lôžko, nočný stolík, skriňa, stolička a stôl. Prijímatelia sú ubytovaní v jednoposteľových a dvojposteľových izbách **aj trojposteľové**.

V neziskovej organizácii sú podľa Zákona č. 448/ 2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov poskytované tieto činnosti a služby:

Odborné činnosti:

Základné sociálne poradenstvo – posúdenie povahy problému fyzickej osoby, rodiny alebo komunity, poskytnutie základných informácií o možnostiach riešenia problému a podľa potreby aj odporúčanie a sprostredkovanie ďalšej odbornej pomoci.

Pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona č. 448/ 2008 Z. z. o sociálnych službách.

Pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov – odborná činnosť, ktorá sa vykonáva s písomným súhlasom plnoletej fyzickej osoby a je zameraná najmä na poradenstvo pri vybavovaní úradných záležitostí, pomoc pri vybavovaní osobných dokladov, pri spisovaní a podávaní písomných podaní, vypisovaní tlačív, pri písomnej komunikácii v úradnom styku a vybavovaní iných vecí v záujme fyzickej osoby.

Sociálna rehabilitácia – odborná činnosť na podporu samostatnosti, nezávislosti, sebestačnosti fyzickej osoby rozvojom a nácvikom zručností alebo aktivizovaním schopností a posilňovaním návykov pri sebaobslužke a pri základných sociálnych aktivitách.

Ošetrovateľská starostlivosť v zariadení – ošetrovateľská starostlivosť sa zabezpečuje prijímateľom sociálnej služby prostredníctvom ADOSu.

Obslužné činnosti:

Stravovanie - Strava sa poskytuje odberateľsko – dodávateľským vzťahom v súlade so zásadami zdravej výživy s prihliadnutím na vek a zdravotný stav prijímateľov, a to: raňajky, desiata, obed, olovrant, večera, II. večera – pri diabetickej diéte. Počet odobratých jedál sa dohodne v rámci Zmluvy o poskytovaní sociálnej služby. Strava sa podáva a konzumuje v jedálni. Imobilným prijímateľom sociálnej služby na izby prináša stravu a pomáha pri podávaní stravy personál opatrovateľského úseku.

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a

IČO: 45747393

Okrem stravovania patrí medzi obslužné činnosti aj **ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva.**

Nezisková organizácia KOSMATEC, n. o. poskytuje svojim klientom **bezplatnú prepravnú službu** pre potreby prijímateľov sociálnej služby z dôvodu návštevy rôznych odborných lekárov.

Personálne zloženie zamestnancov:

V neziskovej organizácii KOSMATEC pri poskytovaní sociálnej služby v špecializovanom zariadení pre prijímateľov sociálnej služby zameranom na Alzheimerovú chorobu a Parkinsonovú chorobu a demenciu, bolo v roku 2021 nasledovné personálne zastúpenie:

Riaditeľka – 1
Sociálny pracovník – 2
Inštruktor sociálnej rehabilitácie – 1
Administratívny pracovník - 1
Opatrovateľka – 6
Upratovačka – 1
Vodič – 1
Údržbár – 1
Ekonom – 1

Počet odborných zamestnancov bol 10, čo napĺňa požiadavku zákona 448/2008 Z. z. o maximálnom počte prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca a minimálny percentuálny podiel odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov.

Aktivizácia a voľno časové aktivity

Ani v roku 2021 neutíchal celosvetový boj s pandémiou COVID – 19, ktorá zasiahla do životov všetkých ľudí. Zmenil sa doterajší spôsob života prijímateľov sociálnej služby a zamestnancov n. o.. Zmenil sa nastavený hodnotový systém, prehodnotili priority a do centra záujmu sa dostáva obava o svoje zdravie a zdravie našich najbližších. Na zabránenie šírenia sa infekcie COVID – 19 prijali sme prísne opatrenia týkajúce sa zákazu návštev, epidemiologicko-hygienické opatrenia, vo zvýšenej miere sa vykonávala dezinfekcia priestorov zariadenia, zvýšili sa požiadavky na osobnú hygienu najmä dezinfekciu rúk. Obmedzili sa stretnutia v spoločných priestoroch zariadenia, zhromažďovanie prijímateľov sociálnej služby a zamestnancov, návštevy boli umožnené len v nevyhnutných prípadoch. Aj napriek enormnej snahe zamestnancov sa vírusové ochorenie COVID – 19 potvrdilo v zariadení a spolu s prijímateľmi sociálnej služby sme boli v období 09-10/2021 v nariadenej karanténe. Sociálnu izoláciu a zdravotné komplikácie vyplývajúce z ochorenia COVID – 19 sme spoločne zvládli najmä vďaka obetavosti zamestnancov a ich pracovnému nasadeniu v tak náročnej situácii za čo im patrí úprimné poďakovanie.

V takejto vypätej situácii je veľmi ťažké zachovať si duševnú rovnováhu a nájsť vnútornú silu na pomoc sebe aj ostatným. Aby sme to všetko zvládli ako jednotlivci, rodiny aj celá spoločnosť, potrebujeme sa udržiavať v čo najlepšej fyzickej, ale aj psychickej kondícii.

Vzhľadom na situáciu a odporúčania hlavného hygienika SR, od počiatku pandémie fungovalo zariadenie v obmedzenom režime. Klienti aj zamestnanci chodili do služieb a stretávali sa navzájom len tak, aby boli rozdelení do uzavretých skupín. Tak aby sa v prípade nákazy predišlo komunitnému šíreniu. V obmedzenej miere a podľa možností sa vykonávali tieto činnosti s dôrazom na empatický a individuálny prístup sociálnych pracovníkov, opatrovateľiek, preverila sa tímová spolupráca, vzájomnú komunikáciu a spolupatričnosť:

Individuálna práca s prijímateľmi sociálnej služby je založená na individuálnom prístupe zamestnanca. Prostredníctvom diagnostiky sa zisťujú individuálne možnosti a schopnosti, či potreby a záujmy prijímateľa sociálnych služieb. Pre každého prijímateľa sociálnych služieb sa vypracoval individuálny plán, ktorý je nástrojom na aktívnu spoluprácu prijímateľa sociálnej služby, jeho rodiny, komunity a zamestnanca.

Skupinová práca s prijímateľmi sociálnej služby prispieva k udržiavaniu vzájomnej súdržnosti, podporuje vzájomnú komunikáciu a toleranciu, tvorivé myslenie a zmysluplné trávenie voľného času. Vytvára možnosť skupinových stretnutí, súčasťou ktorých sú rôzne kultúrne, záujmové a pracovné činnosti.

Pracovná terapia – v zmysle zákona č. 448/ 2008 Z. z. v znení neskorších predpisov odborná činnosť na osvojovanie pracovných návykov a zručností fyzickej osoby pri vykonávaní pracovných aktivít pod odborným vedením na účel obnovy, udržania alebo rozvoja jej fyzických schopností, mentálnych schopností a pracovných schopností a jej začlenenia do spoločnosti. Prijímateľ sociálnej služby v rámci pracovnej terapie vykonáva rôzne pracovné činnosti podľa cieľov stanovených v individuálnom rozvojovom pláne s ohľadom na jeho zdravotný stav, možnosti a schopnosti. Pracovná terapia sa vykonáva na základe týždenných plánov činností s cieľom nájsť najvhodnejší spôsob rozvoja ich pracovných a osobných zručností a je vykonávaná pod vedením inštruktora sociálnej rehabilitácie. V zariadení sa vykonávajú tieto činnosti: muzikoterapia, biblioterapia, tréning pamäti, práca s rôznymi druhmi materiálov pri zhotovovaní drobných dekoračných výrobkov a pod.. Prijímatelia sa môžu realizovať podľa svojho záujmu a chuti v rámci záhradky v exteriéri zariadenia, alebo môžu pomáhať pri každodennom kolobehu v zariadení, tak aby sa v zariadení vytváralo nefalšované domáce prostredie a klientom poskytoval ten potrebný pocit spolupatričnosti a nadobudnúť v nich pocit užitočnosti, potrebnosti pre komunitu a spoločnosť v ktorej žije. K dispozícii majú spoločenskú miestnosť s televízorom a bohatou knižnicou, kde si môžu vybrať obľúbený žáner na čítanie. Taktiež tu nájdú množstvo spoločenských hier. Pre potreby duchovného života i možnosti sa vyspovedať, navštevuje prijímateľov sociálnej služby duchovný. V závislosti od zdravotného stavu prijímateľov a ich záujmu o voľnočasové aktivity opatrovateľský a sociálny personál im zabezpečoval pomoc pri prechádzkach, individuálnych záujmoch, mobilizoval ich ku chôdzi a účasti na spoločenských a kultúrnych aktivitách.

V priebehu roka 2021 sa prijímatelia sociálnej služby v neziskovej organizácii KOSMATEC, n. o. mohli zúčastniť, každý podľa svojho záujmu, týchto voľno časových aktivít:

Január	Február
--------	---------

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubľa 120, 067 73 Ubľa

IČO: 45747393

Muzikoterapia Pamäťové cvičenia Pravoslávny štedrý večer Spoločenské hry Oslavy jubilantov	Hodiny hudby Pracovná činnosť - výroba dekoračných predmetov Valentínska beseda - čítanie, rozprávanie Hodina hudby
Marec	Apríl
Pamäťové cvičenia Spoločenské hry Posedenie pri príležitosti MDŽ Oslavy životných jubileí	Pracovná činnosť - zdobenie kraslíc Gréckokatolícka spoveď Narodeninové oslavy Deň narcisov Ovocný deň - príprava ovocných mís
Máj	Jún
Pracovná činnosť - zdobenie brezy pri príležitosti 1.mája Hodina hudby Pamäťové tréningy Spomienková oslava 8.mája-Deň víťazstva nad fašizmom Deň matiek - rozdávanie kvetov	Spoločenské aktivity - pexeso, karty, človeče nehnevaj sa Pravoslávna spoveď Tréningy pamäti Oslava životného jubilea
Júl	August
Muzikoterapia Pracovná činnosť - práca v záhradke a skrášľovanie nášho areálu Spoločenské hry Precvičovanie pamäte	Práca v záhrade a starostlivosť o kvety Posvätenie interiéru zariadenia Spoločenská hra Nanukový deň Oslava jubilea
September	Október
Karanténa v zariadení COVID - 19	Karanténa v zariadení COVID - 19
November	December
Sviatok všetkých svätých - modlitby a spoveď Pamäťové cvičenia - za pomoci kartičiek Spoločenské hry Muzikochinnosť	Vianočná príprava - výroba vianočnej dekorácie, pohľadníc pre rodiny Spoločenské hry Mikuláš Koledy, pripomínanie vianočných tradícií, zdobenie vianočného stromčeka Vianočná večera, rozdávanie darčiekov Silvester

Ďalšie činnosti - zabezpečovanie záujmovej činnosti, zabezpečenie drobného nákupu klientom. Zariadenie zabezpečuje poskytovanie zdravotnej starostlivosti prostredníctvom osobných návštev zmluvného lekára klientov podľa potreby, vlastným motorovým vozidlom. Opatrovateľský úsek realizuje objednávanie u odborných lekárov. Osobné návštevy lekára, predpisovanie a donáška liekov a iných zdravotných pomôcok je zabezpečené zo strany zariadenia

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubľa 120, 067 73 Ubľa

IČO: 45747393

bez finančných poplatkov od klientov v réžii zariadenia. Okrem toho sú poskytované externe služby kadernícky podľa záujmu klientov 1x mesačne.

Politika kvality poskytovaných sociálnych služieb - Organizácia vykonáva systém vnútorných kontrol zameraný na plnenie pracovných povinností zamestnancov jednotlivých úsekov a dodržiavanie kvality týchto služieb v súlade so štandardmi kvality, ktorý rozpracúva oblasti kontroly a zabezpečuje kontrolu zamestnancov pri výkone sociálnych služieb.

Vzhľadom na dôsledky starnutia populácie spojené s predlžujúcim sa vekom dožitia, spojený s nárastom počtu starších ľudí odkázaných na dlhodobú sociálno-zdravotnú starostlivosť, je potrebné vytvárať podmienky na dostupnosť a udržateľnosť takejto starostlivosti. Nezisková organizácia KOSMATEC chce aj naďalej poskytovať sociálne služby na vysokej kvalitatnej profesionálnej úrovni, vzdelávať a podporovať vo vzdelávaní svojich zamestnancov a naplňovať štandardy kvality poskytovanej sociálnej služby. Kvalita poskytovania sociálnych služieb bola determinovaná aj aktuálnymi protiepidemiologickými opatreniami.

Spolupráca s MPSVaR SR

MPSVaR SR ocenilo prácu všetkých zamestnancov sociálnych služieb a prideliť finančný príspevok na vyplatenie odmien zamestnancom sociálnych služieb za prácu počas II. a III. vlny pandémie COVID-19 a odvody zo mzdy za zamestnávateľa. Za prácu v infekčnom prostredí bol zo zdrojov MPSVaR SR vyplatený zamestnancom, ktorí pracovali počas nariadenej karantény v zariadení infekčný príplatok. MPSVaR SR poskytlo zariadeniam sociálnych služieb dotáciu na výživové doplnky pre klientov a zamestnancov, hlavne vitamín C a D3 potrebné na podporu imunity. Okrem finančného ocenenia bol to aj počin morálneho ohodnotenia práce zamestnancov sociálnych služieb v týchto neľahkých časoch, keď zamestnanec sociálnych služieb potláča svoje potreby, svoje obavy a bez výhrad vykonáva svoju neľahkú prácu a poslanie. Ďakujeme.

Spolupráca s VÚC PSK

V roku 2021 KOSMATEC, n. o. obdržala od VÚC PSK finančný príspevok vo výške 5 000,- eur ako spolufinancovanie projektu „Zriadenie oddychovej zóny na ergoterapiu a chôdzu pre klientov s Alzheimerovou a Parkinsonovou chorobou“ v objekte zariadenia, ktorá slúži pre prijímateľov sociálnej služby na zvýšenie ich kognitívnych a pohybových vlastností. Dofinancovanie projektu vo výške 1 270,- Eur bolo z vlastných prostriedkov neziskovej organizácie vytvorených z kladného hospodárskeho výsledku za uplynulý rok 2020, o spôsobe použitia ktorého rozhodla správna rada.

V súvislosti s výskytom ochorenia COVID – 19 sme prostredníctvom odboru sociálnych vecí a rodiny VÚC PSK obdržali osobné ochranné pomôcky ako: jednorazové tvárové rúška, FFP2 respirátory, jednorazové ochranné obleky, jednorazové rukavice, ochranné okuliare, ochranné štíty, ochranné čiapky na hlavu a návleky na hlavu, testovacie sady na COVID 19.

Prijaté dary

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a

IČO: 45747393

V roku 2021 nezisková organizácia prijala finančný dar vo výške 200,- EUR, ktorý bol využitý na zakúpenie občerstvenia pre prijímateľov sociálnej služby v predvianočnom, adventom období na spoločenské posedenie pri vianočnom stromčeku.

Vyhodnotenie sťažností na poskytované služby: nezisková organizácia KOSMATEC, n. o. neeviduje žiadne podané sťažnosti.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení KOSMATEC, n. o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp :

1 etapa: prípravné práce – sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov a záznamov za daný rok, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií

2 etapa: uzatvorenie účtovných kníh t.j. účtovná uzávierka

3 etapa: zostavenie účtovných výkazov t.j. účtovná závierka

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky KOSMATEC., n. o. zostavuje Súvahu , Výkaz ziskov a strát a Poznámky. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v podvojnom účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania k dani z príjmov právnických osôb.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Nezisková organizácia KOSMATEC je právnická osoba založená podľa zákona, ktorá poskytuje všeobecne prospešné služby za vopred určených a pre všetkých používateľov rovnakých podmienok a ktorej zisk sa nesmie použiť v prospech zakladateľov, členov orgánov ani jej zamestnancov, ale sa musí použiť v celom rozsahu na zabezpečenie všeobecne prospešných služieb. Podľa zákona 448/2008 Z. z. § 67 a, ods. 4, písm. a/ ročná účtovná závierka musí byť overená audítorom, ak

- príjmy z verejných prostriedkov v roku, za ktorý je ročná účtovná závierka zostavená, prekročia sumu 33 193 eur.

Správa nezávislého audítora tvorí Prílohu č. 1.

5. PREHLÁD VÝNOSOV A NÁKLADOV

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a

IČO: 45747393

	Výnosy (v EUR)	Náklady (v EUR)	Výsledok hospodárenia
Celkom	303 974,- EUR	303 533,- EUR	+ 441,- EUR

Výnosy (v EUR) v členení podľa zdrojov
126 198,- EUR – finančný príspevok MPSVaR SR na poskytovanie sociálnej služby podľa § 78a Zákona č. 448/20018 Z. z.
71 470,- EUR – finančný príspevok VÚC prešovského samosprávneho kraja podľa § 75 Zákona č. 448/2008 Z. z.
5 171,- EUR – finančný príspevok VÚC košického samosprávneho kraja podľa § 75 Zákona č. 448/2008 Z. z.
66 851,- EUR – tržby z vlastnej činnosti
12 616,- EUR – finančný príspevok MPSVaR SR na odmeny pre zamestnancov za 2 a 3. Vlnu pandémie COVID – 19 + odvody za zamestnávateľa
1 620,- EUR – finančný príspevok MPSVaR SR na infekčný príplatok za prácu počas nariadenej karantény COVID -19 + odvody za zamestnávateľa
9 566,- EUR – finančný príspevok ÚPSVaR na vytvorenie pracovného miesta
7 884,- EUR – výnosy budúcich období
580,- EUR – Finančný príspevok MPSVaR SR na nákup výživových prípravkov pre PSS a zamestnancov – COVID - 19
691,- EUR – prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane z príjmu
200,- EUR – prijatý finančný dar HARTMANN RICCO
1 127,- EUR – iné výnosy

Náklady (v EUR) v členení
162 005,- EUR – mzdové náklady
56 403,- EUR – zákonné sociálne a zdravotné poistenie
13 412,- EUR – spotreba materiálu
5 465,- EUR – spotreba energie
1 941,- EUR – opravy a udržiavanie
39 518,- EUR – ostatné služby
8 266,- EUR – zákonné sociálne náklady
675,- EUR – ostatné dane a poplatky
5 688,- EUR – ostatné náklady
10 160,- EUR – odpis DHM

Výsledkom hospodárenia neziskovej organizácie za účtovné obdobie v roku 2021 bol prírastok + 441,- EUR.

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a

IČO: 45747393

Nezisková organizácia KOSMATEC, n. o., ako poskytovateľ sociálnych služieb, je podľa § 72 ods. 20 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991/ Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o sociálnych službách") povinný zverejniť priemerné ekonomicky oprávnené náklady za jednotlivé druhy poskytovaných sociálnych služieb za predchádzajúci rok.

Podľa tohto zákona priemerné ekonomické oprávnené náklady u jednotlivých druhov sociálnych služieb za rok **2021** sú nasledovné:

<u>Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov, bežných výdavkov a bežných príjmov za rok 2021</u>	
Názov zariadenia	KOSMATEC, n. o.
Druh poskytovanej sociálnej služby	špecializované zariadenie
Forma poskytovanej sociálnej služby 1)	pobytová
Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2021 2)	18
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh a formu sociálnej služby v roku 2021	15,0
Druh výdavku za rok 2021	Suma v €
1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu 4)	162 004,52
2. Poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa bodu 1	56 403,17
3. Výdavky na tuzemské cestovné náhrady	0,00
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	5 465,00
5. Výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	11 189,87
6. Dopravné	2 222,29
7. Výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	1 940,98
8. Nájomné za prenájom nehnuteľnosti	17,00
9. Výdavky na služby	39 501,33

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a

IČO: 45747393

Celková výška bežných výdavkov za rok 2021 (súčet riadkov 1 až 10)	278 907,04
11. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka .	10 160,10
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2021 (súčet riadkov 1 až 11)	289 067,14
Výška prijatých úhrad (bežné príjmy) za rok 2021	66 850,33
BV na jedného klienta za rok 2021	15 494,84
EON na jedného klienta za rok 2021	16 059,29
Dátum a miesto vyhotovenia: 24.02.2022 KOSMATEC, n. o., Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a	

Druh poskytovanej služby	Špecializované zariadenie
Výška ekonomicky oprávnených nákladov za rok 2021 na 1 prijímateľa sociálnej služby	16 059,29 €
Výška ekonomicky oprávnených nákladov na 1 mesiac na 1 prijímateľa sociálnej služby	1 338,27 €

6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Nezisková organizácia KOSMATEC, n. o. vykonáva svoju činnosť v prízemnej budove bývalej materskej školy, ktorú jej prenájíma Obec Ubl'a na základe zmluvy o nájme nebytových priestorov uzatvorenej v zmysle zákona č. 116/1990 Zb. zákona o nájme a podnájme nebytových priestorov v znení neskorších predpisov. V roku 2019 prebehla rekonštrukcia a modernizácia budovy. Vykonalo sa zateplenie budovy a povrchová úprava. V roku 2020 nezisková organizácia s pomocou dotácie z MF SR a vlastných zdrojov rozšírila budovu zariadenia o prístavbu spoločenskej miestnosti pre potreby prijímateľov sociálnej služby, ktorú zariadilo novým nábytkom. Vykonala sa aj oprava strechy zariadenia a prekrytie strechy novou krytinou. Oprava strechy a prekrytie novou krytinou bolo spolufinancované z bežných výdavkov Prešovského samosprávneho kraja a vlastných zdrojov neziskovej organizácie. V roku 2021 sa zriadením Oddychovej zóny v exteriéri zariadenia vytvorilo príjemné a primerané prostredie pre ergoterapiu a chôdzu pre klientov

KOSMATEC, n. o., so sídlom: Ubl'a 120, 067 73 Ubl'a

IČO: 45747393

s Alzheimerovou, Parkinsonovou chorobou a demenciou. Projekt bol spolufinancovaný z kapitálových výdavkov Prešovského samosprávneho kraja a vlastných zdrojov neziskovej organizácie.

Stav aktív a pasív k 31.12.2021

predstavuje sumu 117 845,- EUR. Z toho majetok vo výške 117 524,- EUR pozostáva z:

- a. dlhodobého majetku: 96 031,- EUR
- b. obežného majetku: 21 493,-EUR

K 31.12.2021 predstavoval (i):

- DHM čiastku: 96 031,- EUR z toho
 - 20 014,- EUR zateplenie budovy a povrchová úprava
 - 25 709,- EUR prístavba spoločenskej miestnosti
 - 32 000,- EUR dopravný prostriedok
 - 12 038,- EUR drobný hmotný majetok
 - 6 270,- EUR zriadenie Oddychovej zóny
- finančný majetok: 17 538,- EUR
- krátkodobé pohľadávky: 3 955,- EUR
- vlastné zdroje krytia majetku: 7 123,- EUR
- cudzie zdroje krytia majetku čiastku: 42 913,- EUR z toho:
 - krátkodobé rezervy čiastku: 10 649,- EUR
 - krátkodobé záväzky čiastku: 12 160,- EUR
- prijatá krátkodobá finančná výpomoc čiastku: 20 000,- EUR
- záväzky zo sociálneho fondu 104,- €
- oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku 27 902,- EUR
- výnosy budúcich období 39 466,- EUR

7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Správna rada KOSMATEC, n. o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte. Správna rada na svojom zasadnutí schválila rozpočet neziskovej organizácie na rok 2022 predložený riaditeľkou n. o. a účtovnú závierku za rok 2021. Rozpočet, Účtovná závierka a Výročná správa neziskovej organizácie bola prerokovaná v správnej rade vo februári 2021. Správa bude uložená v centrálnom registri účtovných závierok a v mieste prevádzkovania zariadenia sociálnych služieb – Ubl'a 120.

/Prílohy: Správa nezávislého audítora/

Mgr. Mária Kaťuchová
riaditeľka n. o. KOSMATEC